
ATTO DD 92/A1614A/2026 DEL 23/02/2026

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO
A1614A - Foreste

OGGETTO: D.D. n. 1222/A1614A del 31 dicembre 2025 di approvazione del “Bando per la presentazione
delle  domande  di  sostegno  alle  attività  di  salvaguardia  e  potenziamento  delle  tartufaie
naturali di Tuber magnatum Picco in aree vocate”, in attuazione della D.G.R. n. 17–2003 del
15 dicembre 2025. Rettifica.

Premesso che con Deliberazione n. 17-2003 del 15 dicembre 2025 la Giunta regionale ha disposto:
• di integrare il “Piano di attività 2025 per la valorizzazione del patrimonio tartufigeno regionale”, di cui

all’allegato B della  D.G.R.  n.  12-1462 del  4  agosto  2025,  introducendo la  scheda  relativa  all’azione
“2.1.bis Azioni volte alla salvaguardia e al potenziamento delle tartufaie naturali di Tuber magnatum Picco
(art. 3 comma 1 lettera d) – Azione A.2.1.2 del Programma 2025-27” ed adeguare il quadro di riferimento
delle  relative  risorse,  come  specificato  all’allegato  A  parte  integrante  e  sostanziale  della  stessa
deliberazione;

• di  approvare,  ai  sensi  della  legge  regionale  n.  16/2008  ed  in  attuazione  del  “Programma  per  la
valorizzazione del patrimonio tartufigeno regionale 2025-2027”, i criteri per il “Sostegno ad attività di
salvaguardia e potenziamento delle tartufaie naturali di  Tuber magnatum Picco in aree vocate”, di cui
all’allegato  B  parte  integrante  e  sostanziale  della  stessa  deliberazione,  per  una  spesa  complessiva  di
51.380,00 euro.

Dato atto che con D.D. n. 1222/A1614A del 31 dicembre 2025, in attuazione della D.G.R. n. 17–2003 del 15
dicembre 2025, si è proceduto all’approvazione del “Bando per la presentazione delle domande di sostegno
alle attività di salvaguardia e potenziamento delle tartufaie naturali di Tuber magnatum Picco in aree vocate,
ai  sensi  della  legge  regionale  n.  16/2008,  articolo  3,  comma  1,  lettera d),  allegato  1  alla  medesima
determinazione.

Rilevato che, per mero errore materiale, tale determinazione riportava nella parte narrativa una formulazione
non coerente con gli indirizzi approvati con D.G.R. n. 17–2003 del 15 dicembre 2025 e con quanto disposto
nella parte dispositiva, ed in particolare nel disporre l’apertura dei termini l’oggetto di sostegno era descritto
quale:
“sostegno alle attività di salvaguardia e potenziamento delle tartufaie, di impianto di piante tartufigene in
aree  vocate  ai  sensi  della  legge  regionale  16/2008,  articolo  3,  comma  1,  lettere  d)  ed  e)  nonché
all’allestimento di tartufaie didattiche” 
anziché, correttamente:
“sostegno alle attività di salvaguardia e potenziamento delle tartufaie naturali di Tuber magnatum Picco in
aree vocate, ai sensi della legge regionale 16/2008, articolo 3, comma 1, lettera d)”

Pag 1 di 3



e, nell’allegato 1, al paragrafo 1.2, quale obiettivo b):
“b) contestuale realizzazione, nelle tartufaie naturali oggetto di miglioramento e ripristino ambientale, di
allestimenti per la fruizione didattica.”
anziché, coerentemente con la D.G.R. n. 17 –2003 del 15 dicembre 2025
“b) contestuale realizzazione, nelle tartufaie naturali oggetto di miglioramento e ripristino ambientale, di
iniziative per la fruizione didattica, quale impegno dei soggetti proponenti.”

Ritenuto pertanto opportuno:
rettificare la D.D. n. 1222/A1614A del 31 dicembre 2025, nella parte narrativa, laddove si dispone l’apertura
dei termini, sostituendo la formulazione dell’oggetto di sostegno:
“sostegno alle attività di salvaguardia e potenziamento delle tartufaie, di impianto di piante tartufigene in
aree  vocate  ai  sensi  della  legge  regionale  16/2008,  articolo  3,  comma  1,  lettere  d)  ed  e)  nonché
all’allestimento di tartufaie didattiche” 
con la seguente:
“sostegno alle attività di salvaguardia e potenziamento delle tartufaie naturali di Tuber magnatum Picco in
aree vocate, ai sensi della legge regionale 16/2008, articolo 3, comma 1, lettera d)”
e, nell’allegato 1, al paragrafo 1.2, laddove si precisa l’obiettivo b) sostituendo la formulazione:
“b) contestuale realizzazione, nelle tartufaie naturali oggetto di miglioramento e ripristino ambientale, di
allestimenti per la fruizione didattica.”
con la seguente:
“b) contestuale realizzazione, nelle tartufaie naturali oggetto di miglioramento e ripristino ambientale, di
iniziative per la fruizione didattica, quale impegno dei soggetti proponenti.”

Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto d’interesse.

Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25
gennaio 2024;

tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• gli articoli 4 e 17 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• l'articolo 17 della legge legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.;

• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.;

• la legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione
e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e s.m.i.;

• il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza, diffusione d'informazione da parte delle PP.AA." e s.m.i.;

• la legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in
materia di semplificazione" e s.m.i.;

• la  D.G.R.  n.  3-2182  del  30  gennaio  2026  "Approvazione  del  Piano  integrato  di  attività  e
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2026-2028, ai sensi del

Pag 2 di 3



Decreto Legge n. 80 del 9 giugno 2021, convertito in Legge n. 113 del 6 agosto 2021";

DETERMINA

per le motivazioni illustrate in premessa:

rettificare la D.D. n. 864/A1614A del 31 dicembre 2025, nella parte narrativa, laddove si dispone l’apertura
dei termini, sostituendo la formulazione dell’oggetto di sostegno:

“sostegno alle attività di salvaguardia e potenziamento delle tartufaie, di impianto di piante tartufigene in
aree  vocate  ai  sensi  della  legge  regionale  16/2008,  articolo  3,  comma  1,  lettere  d)  ed  e)  nonché
all’allestimento di tartufaie didattiche” 

con la seguente:

“sostegno alle attività di salvaguardia e potenziamento delle tartufaie naturali di Tuber magnatum Picco in
aree vocate, ai sensi della legge regionale 16/2008, articolo 3, comma 1, lettera d)”

e, nell’allegato 1, al paragrafo 1.2, laddove si precisa l’obiettivo b) sostituendo la formulazione:

“b) contestuale realizzazione, nelle tartufaie naturali oggetto di miglioramento e ripristino ambientale, di
allestimenti per la fruizione didattica.”

con la seguente:

“b) contestuale realizzazione, nelle tartufaie naturali oggetto di miglioramento e ripristino ambientale, di
iniziative per la fruizione didattica, quale impegno dei soggetti proponenti.”

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte
entro 60 giorni dalla data d’avvenuta pubblicazione o della piena conoscenza secondo le modalità di cui alla
legge 6  dicembre 1971,  n.  1034;  ovvero il  ricorso straordinario  entro  120 giorni  dalla  data  d’avvenuta
notificazione ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell'art.
61 comma 1 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale n. 22/2010, nonché ai sensi dell’articolo 26
comma 1 del d.lgs. n. 33/2013 sul sito istituzionale dell’ente nella sezione Amministrazione trasparente.

IL DIRIGENTE (A1614A - Foreste)
Firmato digitalmente da Enrico Gallo

Pag 3 di 3


		2026-02-23T12:20:37+0100
	Enrico Gallo




